
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 10.3.2021/p.6 

1/4 

6) PROPOSTA DI ISTITUZIONE DI UNA COMMISSIONE TERZA MISSIONE DI 

ATENEO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………, 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia e, in particolare, 

l’art.11, comma 2, lett. f); 

VISTI il Piano integrato di Ateneo - periodo 2020-2022 approvato con 

delibera del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

nella seduta congiunta del 29/01/2020 e il Piano integrato di Ateneo - 

periodo 2021-2023 adottato con delibera del Senato Accademico e 

del Consiglio di Amministrazione nella seduta congiunta del 

27/01/2021; 

VISTO il Piano Strategico di Ateneo - periodo 2020-2022 approvato con 

delibera del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

nella seduta congiunta del 29/01/2020; 

VISTI  i documenti “Politica della Qualità della Ricerca e Terza Missione” e 

“Sistema di Assicurazione della Qualità (AQ) della Ricerca e della 

Terza Missione” approvati dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione con delibere adottate nelle rispettive sedute del 

15/2/2017 e 28/02/2017; 

CONSIDERATO che questo Ateneo intende sviluppare, accanto alla didattica e alla 

ricerca d'eccellenza, il settore della Terza Missione, mediante la 

condivisione del proprio patrimonio di conoscenze e competenze con 

la Comunità del territorio di riferimento e l’interazione diretta con la 

società civile; 

PRESO ATTO che il Piano Strategico 2020-2022 assegna alla Terza Missione tre 

obiettivi strategici: 1) incrementare la responsabilità sociale verso gli 

studenti e il territorio; 2) promuovere lo sviluppo culturale e 

l’innovazione tecnologica ed economico-sociale; 3) incrementare la 

sostenibilità ambientale, sociale ed economica dell’Ateneo, obiettivi 

contenuti, altresì, nei documenti “Politica della Qualità della Ricerca e 

Terza Missione” e “Sistema di Assicurazione della Qualità (AQ) della 

Ricerca e della Terza Missione”; 

ATTESO che, per la realizzazione di tale finalità strategica, l’Ateneo ha 

adottato una politica di consolidamento e di potenziamento delle 

attività di valorizzazione della ricerca e di trasferimento delle 

conoscenze, nonché delle attività di natura sociale, educativa e 

culturale, consapevole che si tratta di un ambito funzionale allo 

sviluppo del territorio e alla capacità di stimolare risorse endogene 

dello stesso;  

RILEVATO che le attività di Terza Missione, creando un circolo virtuoso, hanno 

rilevanti ricadute positive, non solo sul territorio circostante, con lo 

sviluppo della vocazione economica dello stesso, ma anche, in 

termini di risorse e di stimoli, sulla ricerca universitaria, sulla 

formazione e sull’attrattività verso potenziali studenti e sulle 

prospettive di lavoro per i nostri giovani laureati; 

ATTESO che nel 2017, all’indomani dell’approvazione del documento di 

programmazione strategica per il triennio 2017-2019, del Piano 

Integrato di Ateneo 2017-2019, e dei documenti “Politica della Qualità 

della Ricerca e Terza Missione” e “Sistema di Assicurazione della 

Qualità (AQ) della Ricerca e della Terza Missione”, l’Ateneo istituì in 

via sperimentale una Commissione Terza Missione di Ateneo per il 

triennio 2017/2019 con il compito principale, tra gli altri di proporre, 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 10.3.2021/p.6 

2/4 

promuovere e supportare le azioni di Terza Missione dell’Ateneo 

complessivamente considerato, in coerenza con gli indirizzi definiti 

nel Piano Strategico e con i principi stabiliti nei documenti Politica 

della Qualità della Ricerca e Terza Missione e Sistema di 

Assicurazione della Qualità (AQ) della Ricerca e della Terza 

Missione;  

PRESO ATTO che la costituzione della Commissione in parola fu autorizzata dal 

Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, con delibere 

adottate, rispettivamente, nelle sedute del 10 maggio 2017 e del 16 

maggio 2017; 

VISTO il nuovo documento di pianificazione strategica, che consiste nel 

Piano strategico dell’Ateneo 2020-2022, a cui si collegano le politiche 

di ateneo per la qualità, la Programmazione triennale (PRO3) e i piani 

strategici dei Dipartimenti;  

CONSIDERATO che, alla luce del suddetto documento di pianificazione strategica, il 

Rettore, sentito il Delegato rettorale alla Terza Missione e al 

Trasferimento Tecnologico, prof. Giovanni Messina, propone di 

istituire, ai sensi dell’art. 11, comma 2, lett. f), dello Statuto 

dell’Università di Foggia una Commissione permanente dedicata alla 

Terza Missione di Ateneo; 

PRESO ATTO che il Rettore ha proposto di assegnare alla “Commissione Terza 

Missione” di Ateneo i seguenti compiti istruttori per gli organi di 

governo dell’Ateneo: 

 proporre, promuovere e supportare le azioni di Terza Missione 

dell’Ateneo complessivamente considerato, in coerenza con 

gli indirizzi definiti nel Piano Strategico e con i principi stabiliti 

nei documenti Politica della Qualità della Ricerca e Terza 

Missione e Sistema di Assicurazione della Qualità (AQ) della 

Ricerca e della Terza Missione; 

 esprimere pareri sulle attività di Terza Missione, non rientranti 

nelle competenze di altre Commissioni di Ateneo; 

 promuovere il coordinamento e l’integrazione tra le attività 

poste in essere dall’Amministrazione centrale e dalle strutture 

dipartimentali; 

 proporre le modalità di assegnazione dei fondi di Ateneo per 

la Terza Missione sulla base di criteri prestabiliti;  

 sovrintendere al censimento, al monitoraggio e valutazione 

delle attività di Terza Missione, anche in termini di impatto 

sullo sviluppo sociale, culturale ed economico del territorio; 

CONSIDERATO che il Rettore propone che la Commissione in parola sia composta 

dal Delegato del Rettore alla Terza Missione e dai referenti scientifici 

di ogni Dipartimento di Ateneo per le attività di Terza Missione; 

ATTESO che la suddetta Commissione sarà coadiuvata dal responsabile 

amministrativo dell’Area Terza Missione di Ateneo e/o da un suo 

delegato, e che, occasionalmente e in base alla tipologia di argomenti 

da affrontare, è prevista anche la partecipazione del personale 

tecnico amministrativo assegnato alla Terza Missione, sia dell’Ateneo 

che dei Dipartimenti; 

ATTESO che la Commissione Terza Missione di Ateneo ha una funzione 

programmatica e di raccordo per le attività di Terza Missione interne 

all’Università di Foggia per favorire essenzialmente il raccordo delle 

linee strategiche e delle procedure organizzative tra l’Ateneo e i 

Dipartimenti; 

CONSIDERATO che la mission essenziale della Terza Missione delle Università è 

quella di favorire e implementare l’apertura verso il contesto socio-



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 10.3.2021/p.6 

3/4 

economico, mettendo al centro il contributo proveniente dall’incontro 

tra il mondo accademico e la società civile e sostenendo modelli di 

progettazione condivisa e volontaria dei beni pubblici per accrescere 

processi di scambio e mutuo beneficio; 

CONSIDERATA la proposta del Rettore di prevedere anche una composizione 

modulare della Commissione Terza Missione di Ateneo con 

l’inserimento ulteriore di due rappresentanti individuati dal Consiglio 

degli Studenti e da due rappresentanti esterni del territorio nominati 

dal Rettore su proposta del delegato alla Terza Missione con il 

compito di definire proposte e linee strategiche per gli organi di 

governo dell’Ateneo nell’ambito della Terza Missione; 

PRESO ATTO che, in particolare, la Commissione in composizione allargata si 

occuperà di: 

 contribuire alla definizione degli indirizzi e scelte strategiche 

per quel che riguarda lo sviluppo della Terza Missione 

dell’Università, nonché all’individuazione delle politiche per la 

qualità nella Terza Missione; 

 promuovere e valorizzare la cultura dell’interazione con la 

società e diffondere le buone pratiche; 

 contribuire alla gestione dei rapporti istituzionali con enti e 

realtà esterne allo scopo di definire politiche territoriali 

condivise e di realizzare efficaci iniziative di trasferimento di 

conoscenza; 

 contribuire all’identificazione dei bisogni socio-culturali del 

territorio; 

 promuovere iniziative di sperimentazione e diffusione di 

interventi e strumenti innovativi; 

 comunicare adeguatamente i dati e le informazioni sulle azioni 

intraprese, anche attraverso la redazione di una relazione 

annuale; 

VALUTATA positivamente la proposta di istituzione di una Commissione 

permanente ex art. 11, comma 2, lett. f), dedicata alla Terza Missione 

dell’Ateneo; 

CONDIVISA la necessità di identificare nell’Area Terza Missione la struttura 

amministrativa di supporto alle attività della Commissione Terza 

Missione dell’Ateneo; 

SENTITO il Direttore generale, 

DELIBERA 

- di autorizzare, per gli aspetti di propria competenza, la costituzione di una 

Commissione permanente dedicata alla Terza Missione di Ateneo avente i compiti 

di seguito indicati: 

 proporre, promuovere e supportare le azioni di Terza Missione dell’Ateneo 

complessivamente considerato, in coerenza con gli indirizzi definiti nel Piano 

Strategico e con i principi stabiliti nei documenti Politica della Qualità della 

Ricerca e Terza Missione e Sistema di Assicurazione della Qualità (AQ) 

della Ricerca e della Terza Missione; 

 esprimere pareri sulle attività di Terza Missione, non rientranti nelle 

competenze di altre Commissioni di Ateneo; 

 promuovere il coordinamento e l’integrazione tra le attività poste in essere 

dall’Amministrazione centrale e dalle strutture dipartimentali; 

 proporre le modalità di assegnazione dei fondi di Ateneo per la Terza 

Missione sulla base di criteri prestabiliti;  

 sovrintendere al censimento, al monitoraggio e valutazione delle attività di 

Terza Missione, anche in termini di impatto sullo sviluppo sociale, culturale 

ed economico del territorio; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 10.3.2021/p.6 

4/4 

- di stabilire che la predetta Commissione sia composta secondo quanto di seguito 

indicato: 

 delegato del Rettore alla Terza Missione; 

 referenti scientifici di ogni Dipartimento di Ateneo per le attività di Terza 

Missione; 

- di disporre una composizione modulare della Commissione Terza Missione di 

Ateneo con l’inserimento ulteriore di due rappresentanti individuati dal Consiglio 

degli Studenti e da due rappresentanti esterni del territorio nominati dal Rettore su 

proposta del delegato alla Terza Missione con il compito di: 

 contribuire alla definizione degli indirizzi e scelte strategiche per quel che 

riguarda lo sviluppo della Terza Missione dell’Università, nonché 

all’individuazione delle politiche per la qualità nella Terza Missione; 

 promuovere e valorizzare la cultura dell’interazione con la società e 

diffondere le buone pratiche; 

 contribuire alla gestione dei rapporti istituzionali con enti e realtà esterne allo 

scopo di definire politiche territoriali condivise e di realizzare efficaci iniziative 

di trasferimento di conoscenza; 

 contribuire all’identificazione dei bisogni socio-culturali del territorio; 

 promuovere iniziative di sperimentazione e diffusione di interventi e strumenti 

innovativi; 

 comunicare adeguatamente i dati e le informazioni sulle azioni intraprese, 

anche attraverso la redazione di una relazione annuale; 

- di integrare il documento “Sistema di Assicurazione della Qualità (AQ) della 

Ricerca e della Terza Missione dell’Università di Foggia”, mediante la previsione 

della Commissione Terza Missione di Ateneo tra i soggetti coinvolti nell’AQ della 

Ricerca e della Terza Missione.  

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio public engagement e trasferimento tecnologico. 
- C.C.: delegato rettorale terza missione. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-03-19T13:48:36+0000
	ROMEI TERESA


		2021-03-21T17:52:31+0000
	LIMONE PIERPAOLO




